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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai, thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 19/4/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Ủy ban nhân 

dân thành phố Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- UBND thành phố chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện trong 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, cụ thể: Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 

26/4/2023 triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 

129/KH-UBND ngày 09/5/2023 tổ chức Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn lần 

thứ Tư năm 2023; Kế hoạch số 140/KH-BCĐ ngày 16/5/2023 tổ chức hoạt động  

hè cho thiếu nhi năm 2023; Công văn số 887/UBND-LĐTBXH ngày 18/5/2023 

về việc vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 145/KH-

UBND ngày 23/5/2023 dự Lễ Bế giảng năm học 2022 - 2023 và tặng quà cho 

học sinh nhân dịp tết Quốc tế Thiếu nhi (1/6); Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 

16/6/2023 tổ chức giải bóng đá Thiếu niên - Nhi đồng và Liên hoan tiếng hát 

măng non thành phố Bắc Kạn năm 2023. 

- Hướng dẫn các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã 

phường xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện các hoạt động trong Tháng hành 

động vì trẻ em; huy động các nguồn lực triển khai các hoạt động tuyên truyền về 

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em thuộc gia 

đình hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học tổ chức bàn giao, tiếp nhận và quản lý 

trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương đảm bảo đúng, đủ số lượng, đồng thời yêu 

cầu UBND các xã, phường cùng với gia đình phối kết hợp quản lý các em trong 

dịp hè; tuyên truyền, vận động không để xảy ra các trường hợp trẻ em bị tai nạn 

thương tích, tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông... 

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em 

UBND thành phố đã chỉ đạo UBND các xã, phường phối hợp với các trường 

học trên địa bàn hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Qua kiểm tra các đơn vị 

đều triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em bằng nhiều 

hình thức khác nhau. Riêng về tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Thánh hành động 

vì trẻ em có 4 điểm tổ chức, với 1.353 trẻ em tham gia (tại UBND phường Đức 
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Xuân có 80 trẻ em tham gia; tại 03 trường học trên địa bàn phường Huyền Tụng, 

có 1.273 trẻ em tham gia). 

3. Kết quả hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em 

        - Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã 

hội, qua các buổi sinh hoạt hè về Luật trẻ em 2016; các chính sách hỗ trợ cho trẻ 

em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặt biệt; tuyên truyền 

bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống 

tai nạn, thương tích trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; tuyên 

truyền về ý nghĩa, sự cần thiết về quyền tham gia của trẻ em, giúp trẻ em chủ 

động, sáng tạo, tự tin trong cuộc sống... Đặc biệt tập trung vào chủ đề của Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2023 “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an 

toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”.  

- Tổ chức truyền thông giáo dục cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em 

về kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em, chăm sóc sức khỏe tâm thần, tâm lý xã hội, bảo 

vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. Đẩy 

mạnh việc truyền thông, giới thiệu, quảng bá về Tổng đài điện thoại Quốc gia 

bảo vệ trẻ em 111. Đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp Tháng hành động vì trẻ 

em trên Cổng thông tin điện tử, Đài truyền thanh, truyền hình; treo băng zôn, 

khẩu hiệu tại Trụ sở UBND các xã, phường, khu dân cư với số lượng 16 cái; 

tại cổng các trường học trên địa bàn 23 cái; phát 16 tin bài trên hệ thống loa 

truyền thanh; viết 08 tin bài đăng trên Cổng thông tin điện tử thành phố. 

- 12/12 trường Tiểu học, Trung học cơ sở phối hợp chính quyền địa 

phương, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức bàn giao, tiếp nhận và 

quản lý trẻ em về sinh hoạt hè tại địa phương, cộng đồng dân cư; tổ chức các 

hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh trong kỳ nghỉ hè cho trẻ em. 

- UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các cơ quan đoàn thể huy 

động các nguồn lực xã hội hóa để xây dựng 03 điểm vui chơi cho trẻ em, trị giá 

37.750.000 đồng (01 điểm vui chơi cho trẻ em tại tổ 13, phường Đức Xuân, trị 

giá 21.750.000 đồng; 01 điểm tại thôn Bản Pẻn, xã Dương Quang, trị giá 

6.000.000 đồng; 01 điểm tại thôn Cốc Muổng, xã Nông Thượng, trị giá 

10.000.000 đồng). 

         - UBND phường Đức Xuân tổ chức 01 lớp học bơi miễn phí cho 12 trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn tại bể bơi Trường Tiểu học Đức Xuân; tổ chức Hội 

thi “tài trí tuổi hoa” thu hút trên 1.000 thiếu niên, nhi đồng của 18 tổ dân phố 

tham gia; tổng tiền trao giải là 4.600.000đ. 

          - Ban Chỉ đạo hoạt động hè thành phố phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức khai 

mạc hoạt động hè, Ngày hội thiếu nhi Bắc Kạn, Lễ phát động toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023 có 185 em học sinh, thiếu nhi tham gia. 

- Tổ chức thành công Diễn đàn trẻ em thành phố Bắc Kạn, có 80 trẻ em tham 

gia, với chủ đề “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, 

lành mạnh cho trẻ em”. Tại diễn đàn các em được thảo luận nhiều nội dung liên 
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quan đến môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh; phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em, bảo vệ quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; phòng 

ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em... đồng thời đối thoại trực tiếp với lãnh đạo 

UBND thành phố và lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể về các giải pháp 

thực hiện xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em; 

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, những vấn đề trẻ em tham gia... Sau 

Diễn đàn thành phố đã lựa chọn 10 trẻ em tham gia Diễn đàn cấp tỉnh. 

- Vận động, ủng hộ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp và các hoạt 

động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn. Tính đến ngày 28/6/2023 tổng số tiền Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố vận 

động được là: 14.960.000 đồng.  

4. Công tác thăm hỏi tặng quà cho trẻ em 

- Cấp tỉnh: Tổ chức tặng quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

thuộc hộ nghèo, trị giá 10.000.000đ (mỗi suất quà trị giá 500.000đ)  

- Cấp thành phố: Tổ chức thăm và tặng quà nhân dịp tết Quốc tế thiếu nhi 

(1/6) cho 21 trường học, với tổng số 10.420 học sinh và tặng 27 suất quà cho trẻ 

em tàn tật không đủ điều kiện đến trường, trị giá 18.000.000đ (21 suất quà cho 

các nhà trường trị giá 12.600.000 đồng; 27 suất quà cho trẻ em tàn tật không đủ 

điều kiện đến trường, trị giá 5.400.000đ). 

 - Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp các cơ quan đơn vị tại địa 

phương thăm, tặng quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6) 1.420 suất 

quà, giá trị 40.800.000đ; trao tặng 80 suất học bổng cho các em có hoàn cảnh 

khó khăn vượt khó, học tốt, tổng giá trị: 17.750.000đ.  

 - Ngoài ra, công đoàn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố đã tổ chức 

thăm hỏi, tặng quà, khen thưởng động viên các cháu có thành tích học tập tốt nhân 

ngày Quốc tế thiếu nhi (1/6) đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.  

5. Kinh phí Tháng hành động 

Tổng kinh phí thực hiện trong Tháng hành động năm 2023 là: 238.640.000đ, 

trong đó: 

- Cấp thành phố là: 142.340.000đ, gồm: 

+ Ngân sách thành phố đã chi các hoạt động là: 68.000.000 đồng (thăm, 

tặng quà: 18.000.000 đồng; tổ chức Diễn đàn trẻ em: 50.000.000 đồng). 

+ Nguồn xã hội hóa thành phố huy động: 74.340.000 đồng (Văn phòng 

ChildFund tại Bắc Kạn hỗ trợ tổ chức Diễn đàn trẻ em). 

- Cấp xã, phường là: 96.300.000đ, gồm: 

+ Ngân sách các xã, phường đã chi các hoạt động: 6.750.000 đồng. 

+ Nguồn xã hội hóa các xã, phường huy động: 89.550.000 đồng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Những kết quả đã đạt được. 

UBND thành phố và UBND các xã, phường đã làm tốt công tác chỉ đạo, 

phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em 
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năm 2023, đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế ở địa phương. Chủ 

động vận động các nguồn lực của địa phương cũng như các tổ chức trên địa bàn 

xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em. Qua đó, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các 

ngành và toàn xã hội chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, 

lành mạnh cho trẻ em, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực trẻ em; 

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em đồng thời nâng cao trách nhiệm của gia 

đình và trẻ em đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em; thúc đẩy vai 

trò chủ động, tích cực tăng cường sự tham gia của trẻ em vào các hoạt động của 

gia đình, nhà trường và cộng đồng xã hội.  

2. Những tồn tại hạn chế. 

- Công tác tuyên truyền, vận động kêu gọi các nguồn lực hỗ trợ trẻ em còn 

hạn chế; việc kêu gọi, ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em đạt thấp. 

- Địa điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em còn thiếu, ảnh hưởng không nhỏ đến 

việc tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em. 

3. Bài học kinh nghiệm. 

- Cần có sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp uỷ, chính quyền các cấp 

và sự vào cuộc và phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành đoàn thể cùng chung tay 

thực hiện công tác trẻ em.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức tới toàn thể cộng đồng, 

gia đình, xã hội về công tác bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em. 

- Tiếp tục huy động các nguồn lực và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị để 

xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 

của UBND thành phố Bắc Kạn./. 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- Sở LĐTB&XH tỉnh (B/c); 

- TT Thành ủy, HĐND thành phố; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu VT, LĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Huế 
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Biểu 1 

TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG, KINH PHÍ DÀNH CHO TRẺ EM  

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-UBND ngày     /6/2023 

 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

 

  

  

Tổ chức Lễ phát 

động Tháng hành 

động cho trẻ em 

Công trình dành cho 

trẻ em  

Ngân sách cho  

Tháng hành động vì trẻ em 

Số điểm 

phát 

động 

Số trẻ 

em tham 

dự 

Số công 

trình xây 

mới 

Số công 

trình 

nâng 

cấp  

NSNN         

(đồng) 

Vận động       

(đồng) 

Thành 

phố   
                       68.000.000 74.340.000 

Cấp xã 4 1.353 3 
 

6.750.000 89.550.000 

Tổng 

cộng 
4 1.353 3 

 
74.750.000 163.890.000 
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Biểu 2 

HOẠT ĐỘNG HỖ TRỢ CHO TRẺ EM  

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày     /6/2023 

 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 

 

  

Tặng quà Cấp học bổng 

 Khám bệnh, chữa 

bệnh miễn phí cho 

trẻ em   

Số 

lượng 

trẻ em 

Kinh phí  

(đồng) 

Số lượng trẻ 

em 

Kinh phí    

(đồng) 

Số lượng 

trẻ em 

Kinh phí 

(đồng) 

Cấp tỉnh 20 10.000.000 
    

Cấp thành 

phố 
10.447 18.000.000 

    

Cấp xã 1.420 40.800.000 80 17.750.000 312  

Tổng 

cộng 
11.887 68.800.000 31 17.750.000 312 
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Biểu 3 

CÁC HOẠT ĐỘNG VUI CHƠI, GIẢI TRÍ VÀ THAM GIA CỦA TRẺ EM  

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-UBND ngày     /6/2023 

 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn) 
 

  

Hội thi, hội 

thảo, Lễ phát 

động… 

Diễn đàn Cắm trại 
Các hoạt động 

khác 

Số 

lượng  

Số 

lượng 

trẻ em 

tham 

gia 

Số 

lượng 

Diễn 

đàn 

Số 

lượng 

trẻ em 

tham gia 

Số 

lượng 

hội trại 

Số 

lượng 

trẻ em 

tham 

gia 

Số 

lượng 

Số 

lượng 

trẻ em 

tham gia 

Cấp thành 

phố 
1 185 1 80   

 
6.386 

Cấp xã 4 1.353 
 

   30 2.416 

Tổng 6 1.538 1 80   30 8.802 
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